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УТВЕРЖДЕН
распоряжением Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район

от _____________________ №_____
отчет

о результатах контрольного мероприятия
«Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной
деятельности муниципального казённого учреждения

«Централизованная бухгалтерия учреждений культуры»

муниципального образования Апшеронский район»
1. Основание для проведения контрольного мероприятия:
- подпункт 2.2.1.3. пункта 2.2. Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район на 2015 год;

- распоряжение Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район от 17.06.2015 № 48 «О подготовке к проведению контрольного мероприятия» (с изменениями от 10.07.2015);

- программа проведения контрольного мероприятия, утвержденная председателем Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район от 17.06.2015;

- уведомление Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район от 18.06.2015 № 169, направленное в адрес начальника отдела культуры администрации муниципального образования Апшеронский район и начальника муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» муниципального образования Апшеронский район;
2. Предмет контрольного мероприятия:
- деятельность казенного учреждения (действия должностных лиц) по использованию бюджетных средств; управление и распоряжением имуществом, находящимся в муниципальной собственности;
3. Объекты контрольного мероприятия:

- отдел культуры администрации муниципального образования Апшеронский район;

- муниципальное казённое учреждение «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» муниципального образования Апшеронский район (далее – Учреждение, Централизованная бухгалтерия);
4. Срок проведения контрольного мероприятия:
 с 24 июня по 31 июля 2015 года;
5. Цели контрольного мероприятия:

- определение законности, обоснованности, эффективности и целевого использования бюджетных средств, предназначенных для функционирования муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» муниципального образования Апшеронский район;
6. Проверяемый период деятельности:
- 2014 год (проверка объектов носит выборочный и тематический характер).

7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее (обобщенная информация).
7.1. Анализ нормативной правовой базы и учредительных документов, регулирующих деятельность муниципального учреждения

Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» муниципального образования Апшеронский район является некоммерческой организацией, создано на основании постановления администрации муниципального образования Апшеронский район от 24.12.2010 № 2197 «О создании муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» муниципального образования Апшеронский район, подведомственного отделу культуры администрации муниципального образования Апшеронский район, путем изменения типа существующего муниципального учреждения Апшеронского района Краснодарского края «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры»» и действует на основании Устава, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Апшеронский район от 31.12.2010 № 2316.

 В Уставе Учреждения имеет место быть ссылка на недействующий  Федеральный закон от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» (признан утратившим силу Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» вступившим в силу с 01.01.2013).

7.2. Проверка правильности составления бюджетной сметы, обоснованности расчетов к ней. Анализ исполнения бюджетной сметы

Согласно нормам статьи 221 Бюджетного кодекса РФ бюджетная смета казенного учреждения составляется, утверждается и ведется в порядке, определенном главным распорядителем бюджетных средств, в ведении которого находится казенное учреждение, в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации (приказ Минфина РФ от 20 ноября 2007 года № 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» (далее – Общие требования)).

В соответствии с пунктом 1 раздела 8 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи и бюджетных росписей главных распорядителей средств районного бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета), утвержденного приказом Финансового управления администрации муниципального образования Апшеронский район от 26.12.2013 № 53, главные распорядители доводят лимиты бюджетных обязательств до соответствующих подведомственных получателей до начала очередного финансового года.

Решение Совета муниципального образования Апшеронский район № 287 «О районном бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» принято 27.12.2013.

Отделом культуры администрации муниципального образования Апшеронский район 26 декабря 2013 года доведены лимиты бюджетных обязательств до МКУ «ЦБУК» (справка-уведомление о показателях бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств от 26.12.2013 № 002), что ранее даты утверждения бюджетных ассигнований решением о бюджете.

Согласно пункту 11 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений, подведомственных отделу культуры администрации муниципального образования Апшеронский район, утвержденного приказом отдела культуры администрации муниципального образования Апшеронский район от 20.10.2010 № 148-ОД, смета учреждения на очередной финансовый год должна быть составлена по установленной форме и представлена на утверждение в отдел культуры администрации муниципального образования Апшеронский район не позднее 20 января.

 Бюджетная смета МКУ «ЦБУК» на 2014 год утверждена начальником отдела культуры администрации муниципального образования Апшеронский район 16.01.2014.

При анализе соответствия Общим требованиям, утвержденному Порядку к составлению смет установлено следующее:

- бюджетная смета составлена не по форме, утвержденной приложением № 1 к Порядку. Табличная часть соответствует  приложению № 3 к Порядку «Изменение №__ показателей бюджетной сметы на 20__ год»;

- бюджетная смета утверждена главным распорядителем бюджетных средств – отделом культуры администрации муниципального образования Апшеронский район, содержит дату составления и утверждения;

- наименование получателя бюджетных средств не соответствует наименованию, указанному в уставе учреждения (ни полному, ни сокращенному наименованию);

- КБК расходов соответствуют бюджетной росписи;

- расчетные таблицы, обосновывающие сметные показатели, являющиеся неотъемлемой частью сметы, прилагаются к бюджетной смете.

Приказом Минфина России от 23.09.2013 № 98н «О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Министерства финансов Российской Федерации», вступившим  в силу с 01 января 2014 года, ОКАТО заменено на ОКТМО. 

МКУ «ЦБУК» в течение финансового года составлено четыре внесения изменений показателей бюджетной сметы:

- изменение № 1 от 01.01.2014;

- изменение № 2 от 07.07.2014;

- изменение № 3 от 15.10.2014;

- изменение № 4 от 31.12.2014.

Показатели уточненной сметы, составленной по окончании  финансового года, по КБК 0804 7340059 242 340 и 0804 7340059 244 340 не соответствуют доведенным объемам соответствующих лимитов бюджетных обязательств:

- по КБК 926 0804 7340059 242 340 доведено лимитов бюджетных обязательств с учетом внесенных изменений в течение финансового года в объеме 24 570,00 руб. в бюджетной смете утверждено 24 380,00 руб., т.е. на 190,00 руб. меньше;

- по КБК 926 0804 7340059 244 340 доведено лимитов бюджетных обязательств с учетом внесенных изменений в течение финансового года в объеме 37 499,18 руб. в бюджетной смете утверждено 37 689,18 руб., т.е. на 190,00 руб. больше.

В целом сметные назначения соблюдены. Исполнение показателей бюджетной сметы составило 100 %.

7.3. Состояние бухгалтерского учета и отчетности

7.3.1. Учетная политика учреждения

В ходе проверки представлено Положение об учетной политике в муниципальном казенном учреждении «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» муниципального образования Апшеронский район, утвержденное приказом Учреждения от 29 марта 2013 № 07-ОД (далее – Учетная политика).

В Учетной политике Учреждения имеет место быть ссылка на недействующий Федеральный закон от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (признан утратившим силу Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», вступившим в силу с 01.01.2014).

Имеет место быть ссылка на Положение Банка России от 12.10.2011 № 373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации» (признано утратившим силу Указанием Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», вступившим в силу с 01.06.2014).
Имеет место быть ссылка на недействующий Приказ Федеральной службы государственной статистики от 24.10.2011 № 435 «Об утверждении Указаний по заполнению форм федерального статистического наблюдения № П-1 «Сведения о производстве и отгрузке товаров и услуг», N П-2 «Сведения об инвестициях в нефинансовые активы», №  П-3 «Сведения о финансовом состоянии организации», №  П-4 «Сведения о численности, заработной плате и движении работников», № П-5(м) «Основные сведения о деятельности организации» (признан утратившим силу Приказом Федеральной службы государственной статистики от 28.10.2013 № 428, вступившим в силу с 01.01.2014).

Имеет место быть ссылка на недействующий Приказ Федеральной службы государственной статистики от 26.12.2011 № 506 «Об утверждении указаний по заполнению форм федерального статистического наблюдения № 11 «Сведения о наличии и движении основных фондов (средств) и других нефинансовых активов», № 11 (краткая) «Сведения о наличии и движении основных фондов (средств) некоммерческих организаций» (признан утратившим силу Приказом Федеральной службы государственной статистики от 30.12.2013 № 507, введенным в действие с отчета за 2013 год).
7.3.2. Проверка расчетов с подотчетными лицами


Перечень подотчетных лиц в проверяемом периоде утвержден приказами Учреждения от 08.10.2013 № 49а-ОД «О подотчетных лицах», от 01.08.2014 № 38а-ОД «О подотчетных лицах».

Согласно Приказу Минфина РФ от 15.12.2010 года № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению» (далее – Приказ 173н) документы, приложенные к авансовому отчету (ф. 0504049), нумеруются подотчетным лицом в порядке их записи в отчете, что не выполнено в представленных авансовых отчетах.

Согласно части 7 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в первичном учетном документе допускаются исправления, если иное не установлено федеральными законами или нормативными правовыми актами органов государственного регулирования бухгалтерского учета. Исправление в первичном учетном документе должно содержать дату исправления, а также подписи лиц, составивших документ, в котором произведено исправление, с указанием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц.

В нарушение вышеуказанной номы в представленных авансовых отчетах выявлен факт исправления с использованием канцелярского корректора (авансовый отчет от 08.10.2014 № 125; авансовый отчет от 06.08.2014 № 67).

Согласно пункту 3.7. Учетной политики Учреждения журналы операций: по счету «Касса», с безналичными денежными средствами, расчетов с подотчетными лицами, расчетов с поставщиками и подрядчиками, расчетов по оплате труда – переносятся на бумажный носитель ежемесячно.

В нарушение положений Учетной политики журнал операций с подотчетными лицами за май, июнь, июль 2014 года на бумажный носитель не перенесен, представлен журнал «за с 01.05.2014 по 31.07.2014».

В ходе проверки правильности заполнения реквизитов  журнала операций расчетов с подотчетными лицами выявлено следующее:

журнал за октябрь 2014 года содержит:

- недостоверные сведения в части номера платежного поручения на сумму 59,40 рублей, № 244, тогда как согласно журналу операций с безналичными денежными средствами сумма 59,40 рублей перечислена платежным поручением от 09.10.2014 № 5766;

- недостоверные сведения в части номера и даты платежного поручения на сумму 282,00 рубля, № 254 от 21.10.2014, тогда как согласно журналу операций с безналичными денежными средствами сумма 282,00 рубля перечислена платежным поручением от 20.10.2014 № 5919;

журнал за август 2014 года содержит:

- недостоверные сведения в части номера и даты платежного поручения на сумму 235,00 рублей, № 191 от 07.08.2014, тогда как согласно журналу операций с безналичными денежными средствами сумма 235,00 рублей перечислена платежным поручением от 06.08.2014 № 4491;

- недостоверные сведения в части номера и даты платежного поручения на сумму 2 081,00 рубль, № 192 от 07.08.2014, тогда как согласно журналу операций с безналичными денежными средствами сумма 2 081,00 рубль перечислена платежным поручением от 06.08.2014 № 4492;

- недостоверные сведения в части номера платежного поручения на сумму 61,00 рубль, № 215, тогда как согласно журналу операций с безналичными денежными средствами сумма 61,00 рубль перечислена платежным поручением от 28.08.2014 № 4959;

журнал за апрель 2014 года содержит:

- недостоверные сведения в части номера платежных поручений на суммы -126,55 рублей, 126,55 рублей, № 84 и 85, тогда как фактически платежные поручения от 10.04.2014 № 239.

журнал за февраль 2014 года содержит:

- недостоверные сведения в части номера платежного поручения на сумму 191,00 рубль, № 23, тогда как согласно журналу операций с безналичными денежными средствами сумма 191,00 рубль перечислена платежным поручением от 10.02.2014 № 654;

- недостоверные сведения в части номера платежного поручения на сумму 120,00 рублей, № 24, тогда как согласно журналу операций с безналичными денежными средствами сумма 120,00 рублей перечислена платежным поручением от 10.02.2014 № 655;

журнал за январь 2014 года содержит:

- недостоверные сведения в части номера платежного поручения на сумму 126,55 рублей, № 20, тогда как согласно журналу операций с безналичными денежными средствами сумма 126,55 рублей перечислена платежным поручением от 28.01.2014 № 425;

- недостоверные сведения в части номера платежного поручения на сумму 2 750,00 рублей, № 5, тогда как согласно журналу операций с безналичными денежными средствами сумма 2 750,00 рублей перечислена платежным поручением от 23.01.2014 № 172;

- недостоверные сведения в части номера платежного поручения на сумму 3 900,00 рублей, № 6, тогда как согласно журналу операций с безналичными денежными средствами сумма 3 900,00 рублей перечислена платежным поручением от 23.01.2014 № 173.

Недостоверные сведения в части номера платежного поручения содержат авансовые отчеты от 24.01.2014 № 8, от 16.01.2014 № 2.

Авансовый отчет от 06.08.2014 № 67 содержит недостоверные данные в части номера и даты платежного поручения на сумму 2 081,00 рубль.

Согласно пункту 2.5. Порядка выдачи наличных денежных средств под отчет и оформления отчетов по их использованию (приложение № 5 к Учетной политике) выдача денежных средств в порядке возмещения расходов (включая перерасход по авансовому отчету) производится путем перечисления средств на банковскую карту на основании надлежащим образом оформленных документов и отчетов.

Согласно пункту 4.5. указанного выше порядка в случае возмещения расходов, произведенных работником из личных средств, после проверки авансового отчета и прилагаемых к нему документов, оплачивается перерасход по авансовому отчету.

В нарушение порядка ведения бухгалтерского учета, установленного положениями Федерального закона от 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Учетной политики Учреждения платежным поручением от 20.10.2014 возмещены почтовые расходы по авансовому отчету в сумме 282,00 рубля В.Н.Щербина, тогда как авансовый отчет составлен 21.10.2014, позже возмещения.

Согласно пункту 14 Порядка осуществления контроля за расходованием средств, выделенных на командировочные расходы, служебные разъезды (приложение № 6 к учетной политике) перерасход денежных средств, выявленный по авансовому отчету, перечисляется работнику на банковскую карту в течение пяти рабочих дней с момента его прибытия из командировки.

В нарушение вышеуказанного положения перерасход по авансовому отчету от 16.01.2014 № 2 в сумме 6 650,00 произведен платежными поручениями от 23.01.2014 № 172 и 173 (7-й рабочий день). Прибытие из командировки О.И.Звековой 14.01.2014 подтверждено командировочным удостоверением, составленным 02.01.2014 № 1.

Согласно Приказу Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» оплата за проживание в жилых помещениях (найм жилого помещения) при служебных командировках, учебной практике, соревнованиях учитывается по коду классификации операций сектора государственного управления 226 «Прочие работы, услуги». Расходы за проживание в сумме 3 900,00 рублей в авансовом отчете от 16.01.2014 №2 приняты к учету, сделана бухгалтерская запись по дебету 1.401.20.226, по кредиту 1.208.91.660 вместо бухгалтерской записи по дебету 1.401.20.226 по кредиту 1.208.26.660.

В соответствии с приказом Учреждения от 08.10.2013 № 49-ОД «Об изменении фамилии работника в учетных документах», приказом от 08.10.2013 № 49а-ОД «О подотчетных лицах» подотчетным лицом, имеющим право на получение денежных средств на хозяйственные расходы / затраты, на приобретение материальных ценностей, канцелярские, почтовые и другие расходы, является Фисенко Татьяна Петровна.

Авансовые отчеты: от 24.01.2014 № 8 на сумму 126,55 рублей; от 08.02.2014 № 32 на сумму 120,00 рублей; от 03.02.2014 № 26 на сумму 191,00 рубль составлены и подписаны подотчетным лицом Богомаз Татьяной Петровной, утверждены начальником Учреждения О.П.Суворовой.

Согласно части 3 статьи 9 Федерального закона 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» лицо, ответственное за оформление факта хозяйственной жизни, обеспечивает своевременную передачу первичных учетных документов для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета, а также достоверность этих данных.

В нарушение положений статьи 9 Федерального закона 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» вышеуказанные авансовые отчеты, содержащие недостоверные сведения о подотчетном лице, приняты к учету.
7.3.3. Проверка расчетов с поставщиками и подрядчиками

Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками за январь 2014 года содержит данные принятых к учету документов от 31.01.2014 № 690, 690/1 с содержанием операции «услуги интернет январь» без указания наименования документа.

В ходе выборочной проверки выявлен факт содержания недостоверных данных в журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками, в части отражения реквизитов принятых к учету документов. 

Согласно положений части 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» не допускается принятие к бухгалтерскому учету документов, которыми оформляются не имевшие места факты хозяйственной жизни, в том числе лежащие в основе мнимых и притворных сделок.

Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками за январь 2014 года содержит реквизиты счетов-фактур от 31.01.2014 № 04-Э-51370 и № 04-Э-51371 на сумму 801,48 рублей, при этом документы с указанными реквизитами отсутствуют в папке сброшюрованных документов.

Записи в Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками (ф. 0504071) производятся на основании первичных (сводных) учетных документов, подтверждающих принятие учреждением перед поставщиками (подрядчиками, исполнителями), иными участниками договоров (соглашений) денежных обязательств, а также первичных (сводных) учетных документов, подтверждающих исполнение (погашение) принятых денежных обязательств (Приказ 173н).

При оплате на основании счета, накладной на поставку товаров, акта выполненных работ или оказанных услуг бюджетное обязательство принимается на основании вышеперечисленных документов (пункт 12.5. Учетной политики).

В нарушение вышеуказанных положений в журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками за февраль 2014 года отражена принятая к учету по счету-фактуре от 31.01.2014 № 04-Э-53318 сумма 1 617,50 рублей, тогда как счет-фактура от 31.01.2014 № 04-Э-53318 фактически выставлена на сумму 2 418,98  рублей, акт выполненных работ № 04-Э-53318 от 31.01.2014 на сумму 2 418,98 рублей подписан сторонами.

В журнале операций с поставщиками и подрядчиками за март 2014 года предоплата услуг по обучению специалистов по договору от 30.12.2013 № 3441 отражена по счету 1.302.26 «Расчеты по прочим работам, услугам», при этом в соответствии с Приказом 157н расчеты по выданным авансам отражаются на счете 1.206.00 «Расчеты по выданным авансам».

7.3.4. Проверка учета основных средств и материальных ценностей

В МКУ «ЦБУК» создана постоянно действующая комиссия по поступлению и выбытию основных средств, нематериальных активов, материальных запасов. В проверяемом периоде вносились изменения в состав комиссии (приказы: от 01.07.2013 № 28б-ОД, от 05.05.2014 № 12а-ОД, от 20.10.2014 № 48-ОД). Подписаны два идентичных приказа от 05.05.2014 № 12а-ОД, от 20.10.2014 № 48-ОД. В приказе № 28б-ОД нет подписи ознакомления с приказом члена комиссии Е.В.Карабутовой.

Приказом МКУ «ЦБУК» от 01.07.2013 № 28а-ОД «О назначении материально – ответственного лица» назначено материально - ответственное лицо за сохранностью материальных ценностей и имущества принадлежащего централизованной бухгалтерии – Звекова О.И. С работником заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. 

Форма ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (далее – ведомость) в Учетной политике Учреждения не закреплена, в бухгалтерском учете применяется форма 0504210 «ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения», предусмотренная Приказом 173н. 

В соответствии с пунктом 6.3.3. раздела 6 Учетной политики списание канцелярских принадлежностей, хозяйственных товаров производится на основании ведомости выдачи материальных ценностей. При этом канцелярские товары (регистры, скобы для степлера, скоросшиватели) списаны актом о списании материальных запасов от 30.06.2014 № 1588  в отсутствие ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения. 

Акт о списании материальных запасов от 30.06.2014 № 1589 составлен на основании ведомости выдачи ТМЦ (Учет материалов) за 30.06.2014. Указанная ведомость не предусмотрена Учетной политикой Учреждения и не является унифицированной формой.
Акты о приеме-передаче объекта основных средств (от 16.10.2014 №2921,от 11.11.2014 №2948, от 03.11.2014 №2933, от 30.11.2014 №2936)(далее – Акты) оформлены не надлежащим образом, т.е. не указано в организации-получателя адрес, телефон, банковские реквизиты; основание для составления акта; объект основных средств техническим условиям соответствует или не соответствует; доработка требуется или не требуется; заключение комиссии; должность и дата принятия на ответственное хранение; нет подписи лица, принявшего на ответственное хранение основное средство. 

Акт о списании групп объектов основных средств от 28.11.2014 № 1837 оформлен не надлежащим образом, т.е. не указаны фамилия, инициалы материально ответственного лица, фактический срок службы, сумма начисленной амортизации, причина списания.

Приобретенное имущество поставлено на учет в качестве объектов основных средств в установленные сроки.

В нарушении положений Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в представленных инвентарных карточках и актах списания материальных запасов выявлен факт исправления с использованием канцелярского корректора (инвентарные карточки учета основных средств от 01.07.2014 № 1525, от 22.11.2013 № 1314, от 22.11.2013 № 1315, от 22.11.2013 № 1316, от 22.11.2013 № 1320, от 22.11.2013 № 1321, от 01.11.2014 № 1597, от 11.11.2014 № 1598; акты о списании материальных запасов от 30.12.2014 № 1927, от 01.08.2014 № 1774).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 января 2002 года № 1 «О Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» здания (кроме жилых) кроме вошедших в другие группы (с железобетонными и металлическими каркасами, со стенами из каменных материалов, крупных блоков и панелей, с железобетонными, металлическими и другими долговечными покрытиями) относятся к десятой амортизационной группе (имущество со сроком полезного использования свыше 30 лет).

Из инвентарной карточки учета основных средств № 1 от 01 декабря 2005 года усматривается принятие к учету нежилого здания по коду ОКОФ 11 0001090 «Прочие здания, кроме жилых, не включенные в другие группировки».

В соответствии с Едиными нормами амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов народного хозяйства СССР, утвержденными постановлением СМ СССР от 22 октября 1990 года № 1072, по указанному выше типу зданий норма амортизационных отчислений составляет 1,0 %.

Годовая сумма амортизационных отчислений по зданию будет равна:

116 918,20 рублей*1,0%=1 169,18 рублей.

Ежемесячная сумма амортизации по зданию составит:

1 169,18*1/12=97,43 рубля

Фактически амортизация начисляется по норме 1,2%. Сумма излишне начисленной амортизации за 2014 год составила 233,83 рубля.

7.3.5. Проверка расходов на оплату труда и компенсационных выплат

Система оплаты труда в МКУ «ЦБУК»  определена Положением об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» муниципального образования Апшеронский район (далее – Положение об оплате труда), являющимся приложением № 3 к коллективному договору (принят на собрании трудового коллектива 01.08.2012), и постановлением администрации муниципального образования Апшеронский район от 16.04.2013 № 604 «Об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений – централизованных бухгалтерий муниципального образования Апшеронский район». 

На 01.01.2014 действовало штатное расписание № 2, утвержденное приказом МКУ «ЦБУК» от 30.09.2013 № 48-ОД «Об утверждении штатного расписания» в количестве 13 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда - 273 640,00 рублей. 

В течение 2014 года в штатное расписание вносились изменения: 

- на  22.09.2014 (приказ от 22.09.2014 № 44-ОД) с месячным фондом оплаты труда – 273 640,00 рублей; 

- на 01.10.2014 (приказ от 30.09.2014 № 46-ОД) с месячным фондом оплаты труда - 288 724,00 рублей.

Месячный фонд оплаты труда в штатном расписании МКУ «ЦБУК» на 2014 год рассчитан в соответствии с Положением об оплате труда, с постановлением администрации муниципального образования Апшеронский район от 16.04.2013 № 604 «Об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений – централизованных бухгалтерий муниципального образования Апшеронский район».

Штатные расписания согласованы с главным распорядителем бюджетных средств (далее – ГРБС) – начальником отдела культуры администрации муниципального образования Апшеронский район. 


В представленных штатных расписаниях в итогах имеются арифметические ошибки.

При проверке начисления заработной платы за 2014 год установлено, что начисление заработной платы осуществляется на основании штатных расписаний, за исключением Белоедова З.С. 
Белоедов Захар Сергеевич по трудовому договору от 01.06.2009 № 03 принят на должность «специалист 2 категории, программист», при этом в представленных редакциях штатного расписания данной должности нет, в штатном расписании утверждена должность «специалист 1 категории, программист». Оплата труда в период с 01.01.2014 по 30.09.2014 производилась по должности «специалист 2 категории, программист». Следовательно, не соблюдены требования статьи 57 Трудового кодекса РФ, где указано, что обязательными для включения в трудовой договор являются условия: работа по должности в соответствии со штатным расписанием, условия оплаты труда (в том числе размер тарифной ставки или оклада (должностного оклада) работника, доплаты, надбавки и поощрительные выплаты).

Из вышеизложенного, по мнению Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район, по результатам проведенной проверки представленных документов, усматриваются признаки  административного правонарушения.

При проверке представленных редакций штатного расписания выявлено несоответствие числа ставок (в расчетах к бюджетной смете на 2014 год по подстатье 211 «Заработная плата» (далее – подстатья 211) указано число ставок 12, тогда как в утвержденных штатных расписаниях 13 штатных единиц).

Годовой фонд оплаты труда по штатному расписанию составил:

 по подстатье 211  3 328 932,00 рубля (273 640,00 руб. (месячный ФОТ  по штатному расписанию с 01.01.2014 по 30.09.2014)х9 мес.+288 724,00 руб. (месячный ФОТ с 01.10.2014 по 31.12.2014)х3 мес.);

 по подстатье 213 – 1 005 337,46 рублей (3 328 932,00 ру.х30,2%), в бюджетной смете на 11.01.2014 годовые бюджетные назначения по подстатье 211 утверждены в сумме 3 370 300,00 рублей, по подстатье 213 – 1 017 800,00 рублей. 

ФОТ на год в соответствии со штатным расписанием составил 4 334 269,46 рублей. ФОТ в соответствии с утвержденными сметными назначениями составил 4 388 100,00 рублей.

Согласно форме бюджетной отчетности 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», составленной на 01.01.2015, по кодам классификация операций сектора государственного управления 211 «Заработная плата» и 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» исполнение составило 100 % утвержденных бюджетных назначений.

По мнению Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район годовой ФОТ завышен на 53 830,54 рублей.

Согласно пояснительной записке отдела культуры администрации муниципального образования Апшеронский район от 13.07.2015 № 418 «…При составлении проекта бюджета на 2014 год по учреждению культуры МКУ «ЦБУК» на ФОТ, Финансовым управлением администрации муниципального образования Апшеронский район были доведены предельные объемы бюджетных ассигнований на 2014 год в сумме  4 334,1 тыс. рублей. В доведенных бюджетных ассигнованиях уже были учтены средства на повышение заработной платы с 01 октября 2014 года на 5,5%, кроме того дополнительно были доведены суммы по принимаемым расходным обязательствам на повышение заработной платы с 01 октября 2014 года на 5,5 % в сумме 54,0 тыс. рублей.

При составлении сводной бюджетной росписи была допущена ошибка, средства, предусмотренные на повышение заработной платы, были учтены дважды…».

Согласно пояснениям Финансового управления администрации муниципального образования Апшеронский район от 15.07.2015 № 13-624/15-02 «…Предельные объемы бюджетных ассигнований районного бюджета на 2014-2016 годы были направлены главному распорядителю бюджетных средств отделу культуры администрации муниципального образования Апшеронский район в разрезе отраслей «Образование», «Культура».

В соответствии с пп. 4, 5 п. 1 статьи 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации главный распорядитель бюджетных средств:

осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета, составляет обоснования бюджетных ассигнований;

составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным распорядителям и получателям бюджетных средств исполняет соответствующую часть бюджета…».

Из вышеизложенного в нарушение положений статьи 158 Бюджетного кодекса РФ главным распорядителем бюджетных средств, отделом культуры администрации муниципального образования Апшеронский район, допущено нарушение в части доведения лимитов бюджетных обязательств получателю бюджетных средств, МКУ «ЦБУК».

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса РФ системы оплаты труда (в том числе тарифные системы оплаты труда) работников государственных и муниципальных учреждений устанавливаются: в муниципальных учреждениях - коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

В соответствии с Положением об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений – централизованных бухгалтерий муниципального образования Апшеронский район, утвержденным постановлением администрации муниципального образования Апшеронский район от 16.04.2013 № 604, должностные оклады увеличиваются (индексируются) в сроки и в пределах размера повышения (индексации) должностных окладов муниципальных служащих муниципального образования Апшеронский район.

Из вышеизложенного неправомерное расходование бюджетных средств составило 54,0 тыс. рублей.

В приказах «О премировании работников муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» муниципального образования Апшеронский район»: от 24.01.2014 № 04-ОД, от 18.02.2014 № 05-ОД, от 17.03.2014 № 07-ОД, от 24.04.2014 № 11-ОД, от 20.05.2014 № 15-ОД, от 24.06.2014 № 30-ОД, от 23.07.2014 № 35-ОД, от 21.08.2014 № 42-ОД, от 22.09.2014 № 43-ОД, от 22.10.2014 № 49-ОД, от  17.11.2014 № 50-ОД, от 15.12.2014 № 52-ОД премирование осуществляется за качественное и своевременное выполнение должностных обязанностей, при том, что пункт 5.5. раздела 5 Положения об оплате труда устанавливает премирование работников за образцовое выполнение трудовых обязанностей.

Рекомендуем учесть вышеуказанное замечание при разработке приказов о премировании.

В карточках-справках выявлен факт исправления с использованием канцелярского корректора.
Приложением № 2 Приказа Минфина РФ от 15 декабря 2010 года № 173н установлена форма по ОКУД 0504417 (карточка-справка), которая применяется для регистрации сведений о заработной плате работника учреждения. Последний лист карточки-справки предназначен для наклейки расчетных листов. 

В нарушении вышеуказанной нормы в представленных карточках-справках по МКУ «ЦБУК» отсутствуют расчетные листы.

В связи со сменой фамилии работника с Богомаз на Фисенко приказом МКУ «ЦБУК» от 08.10.2013 № 49-ОД «Об изменении фамилии работника в учетных документах» определено внесение изменений в учетные документы. Дополнительным соглашением от 8 октября 2013 года к трудовому договору № 13 от 01.11.2012 внесены изменения в части фамилии. При этом начисление заработной  платы за январь 2014 года осуществлялось по фамилии Богомаз.

В нарушение положений статьи 9 Федерального закона 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» принят к бухгалтерскому учету табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за январь 2014 года, содержащий недостоверные сведения, в части фамилии работника.

7.3.6. Бюджетная отчетность 

Составление бюджетной отчетности за 2014 год производилось в соответствии Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее - Инструкция 191н). Бюджетная отчетность составлена в соответствии с требованиями пункта 11 Инструкции 191н.

Анализом отчетности по составу, правильности её составления в объемах и по формам, нарушений не выявлено.

Сверкой остатков главной книги с данными, отраженными в отдельных отчетных формах годового отчета за 2014 год, отклонений не установлено.

По результатам сравнения данных, отраженных в главной книге по балансовому счету 401.20 по расходам, и данных, отраженных по форме 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности» отклонений не установлено.
Объем проверенных средств в ходе контрольного мероприятия составил 5 038,8 тыс. рублей. 

8. Пояснения и замечания начальника отдела культуры администрации муниципального образования Апшеронский район, начальника МКУ «ЦБУК» на результаты контрольного мероприятия - не поступали.
9. Выводы:


1. В Уставе МКУ «ЦБУК» имеет место быть ссылка на не действующий  Федеральный закон от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» (признан утратившим силу Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» вступившим в силу с 01.01.2013);

2. В нарушение Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи и бюджетных росписей главных распорядителей средств районного бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета), утвержденного приказом Финансового управления администрации муниципального образования Апшеронский район от 26.12.2013 № 53, отделом культуры администрации муниципального образования Апшеронский район 26.12.2013 доведены лимиты бюджетных обязательств на 2014 год до МКУ «ЦБУК» (справка-уведомление о показателях бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств от 26.12.2013 № 002), ранее даты утверждения бюджетных ассигнований решением о бюджете.
Решение Совета муниципального образования Апшеронский район № 287 «О районном бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» принято 27.12.2013.
3. Выявлены нарушения Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений, подведомственных отделу культуры администрации муниципального образования Апшеронский район, утвержденного приказом отдела культуры администрации муниципального образования Апшеронский район от 20.10.2010 № 148-ОД при составлении бюджетной сметы МКУ «ЦБУК» на 2014 год.
4. Положение об учетной политике в муниципальном казенном учреждении «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» муниципального образования Апшеронский район, утвержденное приказом Учреждения от 29 марта 2013 № 07-ОД, содержит ссылки на недействующие в 2014 году:
Федеральный закон от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»;

Приказ Федеральной службы государственной статистики от 24.10.2011 № 435 «Об утверждении Указаний по заполнению форм федерального статистического наблюдения № П-1 «Сведения о производстве и отгрузке товаров и услуг», N П-2 «Сведения об инвестициях в нефинансовые активы», №  П-3 «Сведения о финансовом состоянии организации», №  П-4 «Сведения о численности, заработной плате и движении работников», № П-5(м) «Основные сведения о деятельности организации»;

Приказ Федеральной службы государственной статистики от 26.12.2011 № 506 «Об утверждении указаний по заполнению форм федерального статистического наблюдения № 11 «Сведения о наличии и движении основных фондов (средств) и других нефинансовых активов», № 11 (краткая) «Сведения о наличии и движении основных фондов (средств) некоммерческих организаций»;

на недействующее с 01.06.2014 Положение Банка России от 12.10.2011 № 373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации».

5. По результатам проверки расчетов с подотчетными лицами, расчетов с поставщиками и подрядчиками, учета основных средств и материальных ценностей выявлены нарушения положений Федерального закона 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», Приказа Минфина РФ от 15.12.2010 года № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению», Приказа Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», Постановления СМ СССР от 22.10.1990 № 1072 «О единых нормах амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов народного хозяйства СССР», Положения об учетной политике в муниципальном казенном учреждении «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» муниципального образования Апшеронский район, утвержденного приказом Учреждения от 29 марта 2013 № 07-ОД в части ведения бухгалтерского учета.
7. По результатам проверки расходов на оплату труда и компенсационных выплат установлено:
- неправомерное расходование бюджетных средств в сумме 54,0 тыс. рублей;

- главным распорядителем бюджетных средств допущено нарушение положений статьи 158 Бюджетного кодекса РФ в части доведения лимитов бюджетных обязательств получателю бюджетных средств;

- несоблюдение МКУ «ЦБУК» требований статьи 57 Трудового кодекса РФ;

- отдельные нарушения ведения бухгалтерского учета.

8. В ходе выборочной проверки бюджетной отчетности нарушений не выявлено.

Объем проверенных средств в ходе контрольного мероприятия составил
5 038,8 тыс. рублей.
10. Предложения (рекомендации):

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия главе муниципального образования Апшеронский район;

2. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия председателю Совета муниципального образования Апшеронский район;
3. В адрес руководителей объектов контрольного мероприятия внести представление о принятии необходимых мер по устранению и недопущению вновь выявленных в ходе контрольного мероприятия нарушений и недостатков, возмещению причиненного ущерба муниципальному образованию, привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, усилению контроля.

Приложение: Акт по результатам контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» муниципального образования Апшеронский район».
Исполняющий обязанности

председателя                                                                                            С.О.Дубович
